
  

 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 209 del 07-12-2023

 
OGGETTO: Approvazione programma " Feste Natalizie 2023 ".

L'anno duemilaventitrè, il giorno 7, del mese di dicembre, alle ore 19:10, nella sede municipale, con il solo
Segretario collegato da remoto, tramite WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è
riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:

 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE  X

 

Presenti n. 3
Assenti  n. 1 (La Terra)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

******

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 277 del 07-12-2023

1/6

mailto:protocolloalia.it


Su indicazione dell’Amministrazione viene sottoposta alla Giunta Municipale la seguente proposta di
deliberazione:

 
PREMESSO CHE:
-che l’Amministrazione intende programmare e realizzare iniziative ed attività culturali e di promozione e
valorizzazione del territorio durante il periodo natalizio anche attraverso il sostegno e il raccordo con
l’associazionismo locale e da anni ha avviato un percorso di promozione delle eccellenze e dei prodotti tipici
del territorio, con manifestazioni enogastronomiche per incentivare e promuovere la produzione artigianale
locale e nazionale e per offrire occasioni di intrattenimento turistico;
-che a tal fine, sono state inoltrate apposite istanze di finanziamento ai vari dipartimenti regionali e alla città
metropolitana;
ACCERTATO,che per assicurare la pluralità della partecipazione alla stesura del programma natalizio, sono
stati approvati con determina dirigenziale n. 801 del 28 novembre 2023, un avviso pubblico di manifestazione
di interesse per acquisire proposte, da parte di associazioni, Enti, cittadini, attività economiche presenti e
operanti nel territorio, con scadenza il 30 novembre 2023, proroga   al 15 dicembre 2023;
Che alla data odierna sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:
 

PROT. ARRIVO INIZIATIVA SOGGETTO PROPONENTE
   

18137 DEL 30/11/
2023

LA MAGIA DEL NATALE ASSOCIAZIONE MINOSSE

18137 DEL 30/11/
2023

CONCERTO ORCHESTRA FIATI
DEL CONSERVATORIO DI

PALERMO

ASSOCIAZIONE MINOSSE

18212 DELL’01/
12/2023

NATALE CON NOI
Santa Messa festa e spettacolo

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18137 DEL 30/11/
2023

 CASA DI BABBO NATALE ASSOCIAZIONE MINOSSE

18104 DEL 29/11/
2023

CONCERTO ASSOCIAZIONE AMICI DELLA
MUSICA

18212 DEL 30/11/
2023

NATALE CON NOI
Festa per i bambini

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18212 DEL 30/11/
2023

NATALE CON NOI
 Festa per i ragazzi

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18212 DEL 30/11/
2023

NATALE CON NOI
 Laboratori di Natale)

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18098 DEL 29/11/
2023

CONCERTO ASSOCIAZIONE CARABINIERI
NUCLEO REGIONALE DI

VOLONTARIATO
18215 DELL’01/
12/2023

ANCHE LA BEFANA
VOLONTARIA DI PROTEZIONE

CIVILE

ODV RIGENERHA E.T.S.

 

CONSIDERATO che nell’ottica di  ottimizzazione le poche  risorse finanziarie e nel perseguire la finalità
statutaria di fornire a turisti e residenti una articolata offerta di eventi e manifestazioni, l’amministrazione
intende organizzare e promuovere la realizzazione di un armonico e coordinato calendario di attività per le
festività natalizie, finalizzate al coinvolgimento non soltanto dei cittadini, ma anche dei turisti che sceglieranno
la località  di Alia  di per le loro vacanze di Natale.
RILEVATO che, l’obiettivostrategico è quello di richiamare l’attenzione sulla località di Alia, attraverso, la
magica atmosfera del Natale, realizzando eventi ed iniziative contraddistinte da innovatività e originalità, con
particolare attenzione a famiglie e bambini e di promuovere l'immagine del Comune di Alia, incentivare
l'economia locale e attivare procedure per lo sviluppo di flussi turistici;

VISTO l’allegato programma predisposto dall’Amministrazione Comunale che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del programma di Natale, così come redatto nell’allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
responsabile del settore 4, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
ATTESO:

2/6



-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
sono stati affidati al Segretario: “Servizio Polizia municipale e protezione civile”, ”Ufficio trasparenza
anticorruzione e controllo atti amministrativi; ”Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”, Ufficio contratti
relazioni sindacali e partecipazioni societarie” e “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registrogenerale n.444 del 12 luglio 2022, è stata

disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e
seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4
maggio 2023;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
SI PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di prendere atto delle manifestazioni di interesse pervenute:
 

PROT. ARRIVO INIZIATIVA SOGGETTO PROPONENTE
   

18137 DEL 0/11/2023 LA MAGIA DEL NATALE ASSOCIAZIONE MINOSSE
18137 DEL 30/11/2023 CONCERTO ORCHESTRA FIATI

DEL CONSERVATORIO DI
PALERMO

ASSOCIAZIONE MINOSSE

18212 DELL’01/12/2023 NATALE CON NOI
Santa Messa festa e spettacolo

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18137 DEL 30/11/2023  CASA DI BABBO NATALE ASSOCIAZIONE MINOSSE
18104 DEL 29/11/2023 CONCERTO ASSOCIAZIONE AMICI

DELLA MUSICA
18212 DEL 30/11/2023 NATALE CON NOI

Festa per i bambini
ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18212 DEL 30/11/2023 NATALE CON NOI
 Festa per i ragazzi

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18212 DEL 30/11/2023 NATALE CON NOI
 Laboratori di Natale)

ASSOCIAZIONE NOI ALIA

18098 DEL 29/11/2023 CONCERTO ASSOCIAZIONE
CARABINIERI NUCLEO

REGIONALE DI
VOLONTARIATO

18215 DELL’01/12/2023 ANCHE LA BEFANA
VOLONTARIA DI PROTEZIONE

CIVILE

ODV RIGENERHA E.T.S.

 

3-di approvare, di conseguenza, il programma di “Natale ad Alia” Edizione 2023, che allegato al presente
atto ne forma parte integrante e sostanziale;

3/6



4-di dare atto:
- che la realizzazione del programma resta subordinato alla concessione dei finanziamenti richiesti;
5-di dare mandato, al Responsabile delsettore 4, al responsabile del settore 2, al responsabile del settore 3
e al Comando di Polizia Municipale, ognuno per la propria competenza, di predisporre tutti i necessari e
conseguenti adempimenti previsti per la realizzazione delle iniziative programmate;
6-di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
responsabile del settore 4, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
7-di dichiarare con voti unanimi, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 della L.R.
n. 44/91.
Alia, 7 dicembre 2023

 
 
  
 
  
 
 

                            

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Salvatore VENTIMIGLIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Rag. Santa SIRAGUSA  IL SINDACO

 Dott. Antonino GUCCIONE 

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 07-12-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione programma " Feste Natalizie 2023 ".
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

 
===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e sino
al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

6/6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 02-01-2024 e defissa il 17-01-2024.

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SALVATORE GAETANI LISEO

1/1



PROGRAMMA FESTE NATALIZIE 2023 

10 Dicembre 2023  

ORE 16.30: Piazzetta Garibaldi   Istallazione dell’albero di Natale 2023 realizzato dalla Consulta delle Donne, allietata 

da canti natalizi a cura della Consulta Giovanile di Alia 

Ore 21:30 Centro Diurno c.da Bordone 

Tombolata Natalizia 

 

13 Dicembre 2023 FESTA DI SANTA LUCIA 

Ore 20:00 Centro Diurno c.da Bordone, degustazione dei prodotti della tradizione, a seguire serata  di 

intrattenimento musicale 

Durante la serata sarà possibile visitare i Mercatini Artigianali di Natale 

 

15, 16 e 17 Dicembre 2023  

“Mettiamo radici per il futuro” laboratori creativi e giochi per bambini 

 

16 Dicembre 2023 FESTA DELL’ANZIANO 

Centro Diurno c.da Bordone 

Ore 19:00 Santa Messa  

Ore 21:30 Degustazione prodotti tipici e intrattenimento musicale 

17 Dicembre 2023 “LA MAGIA DEL NATALE” 

Ore 16:00  Via Garibaldi 

Giochi, musica e spettacoli per i bambini  

 

19 Dicembre 2023 “DIVERSAMENTE SI PUO’” 

Ore 10:00  Istituto Alberghiero di Alia 

Laboratori di cucina “Arte Bianca” con la partecipazione attiva dei disabili, con preparazione di pizza e dolci tipici 

natalizi 

Ore 17:00 Santa Messa presso il Santuario Maria S.S. delle Grazie, a seguire momento conviviale Salone Parrocchiale 
Cortile Sant’Elia 

 

20 Dicembre 2023 Santuario Maria S.S. delle Grazie 

ore 21:30 Concerto orchestra 

 

22 e 23 Dicembre 2023 “DONIAMO UN SORRISO” 

Dalle ore 15:00 corteo per le vie del paese con Babbo Natale e i bambini per donare un pensiero agli OVER 90  

 

23 Dicembre 2023  

Ore 21:00 Cortile Sant’Elia, serata dedicata alle famiglie  

 

24 Dicembre 2023  

Ore 16:00  Via Centimoli (Ex Ufficio collocamento) 

“Apertura della Casa Di Babbo Natale”  

                             

Spettacolo itinerante degli zampognari 



Ore 21:30: Santuario Maria S.S. delle Grazie  

Veglia di Natale con accensione della tradizionale “Vampa” accompagnata dagli Zampognari 

 

25 Dicembre 2023 NATALE SOTTO LE STELLE 

Ore 22.30 Via Garibaldi evento musicale 

 

26 Dicembre 2023  “ FIERA DELLE TRADIZIONI” 

Ore 20:00 Sotto gli Archi / Via Garibaldi Degustazione dei prodotti tipici del territorio e intrattenimento musicale 

Durante la serata sarà possibile visitare i Mercatini Artigianali  

 

27 Dicembre 2023 Ore 17:30: Mu.Ci.A (Museo Civico di Alia) 

Presentazione del libro “ Delitto alla Gurfa” di Francesco Teriaca 

 

28 Dicembre 2023 

Ore 21:30 Cortile Sant’Elia  Serata dedicata ai giovani 

 

29 Dicembre 2023  

Ore 22:00 Centro Diurno Serata solidale a cura della Consulta delle Donne con intrattenimento musicale  

 

30 Dicembre 2023  

LA GIORNATA DEL DONATORE 

Dalle 8.30 alle 13:30 Via Garibaldi, Donazione del Sangue 

Ore 11:00 Santa Messa presso Chiesa Sant’Anna 

Ore 16:30 Mu.Ci.A (o Aula Consiliare) Momento di sensibilizzazione sulla donazione del sangue e consegna targhe ai 
donatori storici 

 

CONCERTO DI FINE ANNO 

ore 21:30 Santuario Maria S.S. delle Grazie  Concerto di Fine Anno  

 

2 , 3 , e 4 Gennaio 2023 

Tornei di giochi di carte siciliane a cura della Consulta Giovanile di Alia 

 

4 Gennaio 2024 Santuario Maria S.S. delle Grazie 

ore 21:30 Concerto dell’Epifania   

 

6 Gennaio 2024  

I TORNEO DELL’EPIFANIA  

ore 9:30 Campetto Santa Rosalia c.da Acqualunga  Torneo di calcio a 5 a cura della ASD Rokkalia 

 

ANCHE LA BEFANA VOLONTARIA DI PROTEZIONE CIVILE 

ore 19.00 Via Garibaldi Degustazione di legumi e Animazione con mascotte e musica 

La befana distribuisce doni ai bambini 

 


